

# PRZEGLĄD POMORSKI

## DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

### PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „STRZECHA RODZINNA” wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnieniem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej” (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: KLEMENS KOBIERSKI, Chełmża.



Telefon 72.

### OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniach sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Miejska Kasa Oszczędności — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 44.

Chełmża, sobota dnia 23-go lutego 1929 r.

Rok II.

## Działalność Państwowego Banku Rolnego w roku ubiegłym.

Rok 1928 zaznaczył się dalszym ogromnym rozwojem życia gospodarczego Polski. Niemal we wszystkich gałęziach produkcji krajowej dało się zauważyć znaczne ożywienie, świadczące o tem, że Rzeczypospolita wstąpiła na drogę wyraźnej poprawy położenia społeczno-gospodarczego, szerokich warstw ludności. Ożywienie to jest niewątpliwie rezultatem wielkiej pracy, jaką w zakresie gospodarczym, dokonały władze państwowe. Dzięki usilnym staraniom rządu, życie gospodarcze Polski zasilone zostało w roku ubiegłym poważną sumą nowych kapitałów, zdobytych bądź z pożyczki zagranicznej, bądź z funduszy państwowych i społecznych, które użyte zostały na potrzeby inwestycyjne i obrotowe.

Pierwszorzędną rolę w tej pracy aparatu państwowego, nad umocnieniem i rozwojem podstaw życia gospodarczego Rzeczypospolitej, odegrały banki państwowe, mianowicie Bank Rolny i Bank Gospodarstwa Krajowego.

W rzędzie instytucji kredytowych służących pomocą finansową, rozwojowi produkcji i przetwórstwa rolniczego — Państwowy Bank Rolny w ciągu ubiegłego roku wybił się bezspornie na czoło, osiągając w pracy swej bardzo pokaźne rezultaty.

Będąc instytucją powołaną dla celów popierania rozwoju rolnictwa, przemysłu rolnego i gospodarczego rozwoju wsi, organizowania kredytu rolniczego dla drobnych i średnich gospodarstw, popierania i prowadzenia parcelacji, osadnictwa, meljoracji i regulacji wodnych — Państwowy Bank Rolny służy swą pomocą drobnej własności rolnej, której interesy, w związku z trudnościami gospodarczymi kraju, zaniebawane były przez długi czas. Dopiero troska, jaka ostatnie rządy otoczyły całokształt życia gospodarczego kraju i idąca w ślad za nią ogólna poprawa sytuacji finansowej Polski, umożliwiły udzielenie drobnemu rolnictwu ze strony władz państwowych, pozytywnej pomocy kredytowej, której wyrazem jest właśnie działalność i rozwój Państwowego Banku Rolnego w roku ubiegłym.

Dla zobrazowania tego rozwoju należy podkreślić, że ogólna suma bilansowa Państwowego Banku Rolnego, która na dzień 1-go stycznia 1928 r. wynosiła 424, 9 mil. zł. wzrosła w ciągu 11 miesięcy 1928 r., o 70,9 proc., wynosząc w dniu 1-go grudnia ub. r. 726,6 milionów zł.

W grupie terminów krótkoterminowych, udzielonych w pierwszym rzędzie przez Bank na cele obrotowe rolnictwa za pośrednictwem organizacji spółdzielczych i samorządowych, oraz kas pożyczkowo-oszczędnościowych, wzrost na 1-szy grudnia 1928 r. w porównaniu z 1-szym stycznia wyraża się sumą 67,6 mil. zł., osiągając cyfrę 197,6 milj.

Równocześnie stan kredytów krótkoterminowych z t. zw. funduszy administrowanych, przeznaczonych w budżetach poszczególnych ministerstw na specjalne cele (związane z popieraniem rolnictwa) i rozprowadzany przez Państwowy Bank Rolny — wzrósł z 88,4 mil. zł. w dniu 1. I. 28 r. na 160,6 milj. zł. na dzień 1. XII. 28 r.

Najwięcej wysiłków w roku ubiegłym, położył Państwowy Bank Rolny w zakresie organizowania

## Dwa miliony więźniów w Sowieciech.

Gazety bolszewickie podają, iż za przestępstwa natury kryminalnej nie będzie się więcej zamykać przestępców do więzień, lecz skazywać ich na przymusowe roboty.

Zarządzenie to stoi w związku z niebawem

przepełnieniem więzień sowieckich.

Jak podaje ostatnia statystyka, w lochach sowieckich przebywa obecnie ponad 2 miliony więźniów. Cyfra zaista rekordowa.

## Akcja dla podniesienia zdrowotności robotników.

Warszawa, 21. 2. Główny inspektor pracy zwrócił się do wszystkich inspektorów pracy z okólnikiem w sprawie współdziałania inspekcji pracy z Kasami Chorych w zakresie podniesienia zdrowotności w masach robotniczych.

Okólnik podaje regulamin współdziałania, zawierający wskazówki co do badania robotników młodocianych, nie należących do Kasy Chorych, badania kobiet i dorosłych robotników członków Kasy Chorych, informowania inspekcji pracy przez Kasy Chorych o zjawiskach masowej chorobliwości w poszczególnych zakładach przemysłowych oraz wskazówki organizacyjne.

## Osobliwy „urlop” szefa Reichswehry do Argentyny.

Berlin, 21. 2. Szef kierownictwa armji niemieckiej gen. Heye udał się w podróż do Ameryki Południowej w charakterze napół urlopowym. Generał ma skorzystać z zaproszeń Argentyny i Chili na manewry.

## Kartki na chleb w Sowieciech.

Moskwa, 21. 2. Istniejące od dłuższego już czasu w większości miast rosyjskich kartki na

kredytu długoterminowego. Jak wiadomo, kredytu długoterminowego udziela Państwowy Bank Rolny w dwojakiej formie: 1) w 7 proc. listach zastawnych na kupno gruntu, spłatę uciążliwych zobowiązań i wszelkie inwestycje rolne, 2) w 7 proc. obligacjach meljoracyjnych na meljoracje rolne. Bank rozpoczął udzielanie pożyczek długoterminowych, w listach zastawnych, w 1926 r. i do dnia 1-go stycznia 1928 r. wypłacił w tych listach 49,4 mil. Rok 1928 przyniósł wprost imponujący wzrost tych pożyczek, mianowicie przeszło 150%, stan kredytów długoterminowych wynosił bowiem na dzień 1. XII ub. r. 123,1 milj. zł.

Do tego dodać jeszcze należy, udzielone przez Bank pożyczki długoterminowe w obligacjach meljoracyjnych, które Państwowy Bank Rolny uruchomił w lipcu 1928 r. i których w niespełna 5 miesięcy do dnia 1 XII. 1928 r., wypłacił na sumę 16,6 milj. zł. Nie potrzeba podkreślać, jak wielką rolę odgrywa na wsi kredyt długoterminowy, całkowicie zniszczony przez wojnę i w pierwszych latach naszej niepodległości, zupełnie niedostępny dla drobnych rolników. Odbudowa kredytu długoterminowego i udostępnienie go dla drobnych gospodarstw na cele inwestycyjne, na zakup ziemi z reformy rolnej, na meljoracje i t. d. jest niewątpliwie i pozostanie ogromną zasługą Państwowego Banku Rolnego.

chleb mają być 15 marca wprowadzone również w Moskwie.

## Przerwany lot.

Paryż, 21. 2. Znany lotnik francuski Coste, który wczoraj wystartował z lotniska Le Bourget do lotu na Daleki Wschód Paryż — Tripolis — Kairo — Bassorah — Karachi — Allahabad — Kanoi po 20 minutach lotu zmuszony był lądować z powodu pęknięcia rurki doprowadzającej benzynę.

W czasie lądowania aparat uległ zupełnemu rozbiciu. Lotnik wraz z dwiema towarzyszami odniósł lekkie obrażenia.

Na samolocie znajdowały się liczne przesyłki pocztowe; dotychczas nie stwierdzono, czy zostały one zniszczone.

Coste miał odbyć drogę próbną dla stwierdzenia możliwości ewentualnej komunikacji lotniczej na tej linii.

## Dziennikarz — ministrem.

Praga, 21. 2. Min. oświaty Czechosłowacji Hodža podał się z powodu złego stanu zdrowia do dymisji, która została przyjęta. Następcą jego mianowany został poseł dr. Stefanek, również Słowak.

Posel Stefanek, z zawodu dziennikarz, organizował po wojnie szkolnictwo na Słowaczczyźnie.

Wreszcie mówiąc o działalności Państwowego Banku Rolnego w roku ubiegłym, zaznaczyć należy jego udział w akcji agrarnej, polegającej na przeprowadzaniu parcelacji bądź na własny rachunek, bądź komisowo (ogromne dobra Krotoszyńskie w woj. poznańskim, gdzie Bank pobudował szereg wzorowych zagrod). W pierwszych trzech kwartałach roku 1928, Państwowy Bank nabył w celach parcelacji dalsze 6 majątków na obszarze około 7-miu tys. ha. rozparcelował zaś 2 tys. ha.

Pragnąc, aby kontakt szerokich mas drobnych i średnich rolników z Państwowym Bankiem Rolnym był jaknajściślejszy, Bank w roku ubiegłym rozszerzył sieć swoich Oddziałów, otwierając trzy nowe Oddziały w Pińsku, Lublinie i Kielcach, oraz powołał szereg placówek informacyjnych i pośredniczących, ułatwiających rolnikom uzyskanie kredytu w Banku.

Jak z powyższego widać, Państwowy Bank Rolny, rozszerzając w szybkim tempie swą działalność, stał się dla drobnego rolnictwa, placówką niezmiernie pożyteczną, przyczyniającą się do ogromnej poprawy stosunków kredytowych na wsi i do wzrostu dobrobytu rolnika.

(AROL)





**Wystawcy, wypełnijcie Wasze zobowiązanie wobec**

# Powszechnej Wystawy Krajowej.

**Opieszalność Wasza zaszkodzi Wystawie, i Wam Samym!**

## Na raty długoterminowe!



**Rowery**  
maszyny do szycia  
gramofony — centryfugi  
instrumenta muzyczne

jak:  
mandoliny — skrzypce itp.  
poleca

**Warsztat mechaniczny**  
**A. WIECKI**

Chelmsza, Rynek.

Zatwierdzony przez rząd:

### Pomorski Kurs Handlowy w Toruniu.

Kurs pisanie na maszynach  
30 systemów, stenografji,  
buchalterji ogólnej, specjal-  
ność, rolniczej itd.

Świadectwa egzaminacyjne.  
**Toruń, Żeglarska 25.**

## ZANIM

zwątpisz w odzyskanie zrujnowanego zdrowia, załadaj bezpłatnej broszury. „O ziołach leczniczych”. Nie zawiedziesz się! Tysiące cudownie uleczonych!! Adres: **Liszki, Apteka.**

## Karoserje

na samochody  
ciężarowe, auto-  
busowe i osobowe,

wykonuje solidnie przy przystępnych cenach

**L. Skalski, Toruń, Prosta 22**  
Zakład budowy wozów i wyrobów drzewnych.

**Każdy obywatel powinien czytać**

pismo codzienne, w którym się ukazują  
urzędowe komunikaty i najaktualniejsze  
wiadomości ze świata - a takim pismem jest

„Przeгляд Pomorski”

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmszy 6 razy w tygodniu „Przeгляд Pomorski” na miesiąc **marzec 1929 r.** za 2,46 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Przeгляд Pomorski” proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i [nr. \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Zi \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Przeгляд Pomorski” na miesiąc **marzec 1929 r.** odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_, dnia \_\_\_\_\_ 1929r.

podpis: \_\_\_\_\_

### Znaleziono sakiewkę z zawartością,

którą można odebrać za zwrotem kosztów ogłoszenia w administracji „Przeгляду Pomorskiego”.

### Mapy

Wybrzeża Pol-  
skiego z powiatem nadmorskim oddaje po 25 gr. sztukę

**Drukarnia Przemysłowa.**

### Skład

z towarem lub bez, z pomieszczeniem 2 pokojowym i kuchnią jest na sprzedaż  
zł. **Czajkowski**  
Biuro pośredn.

Wyjątkowo korzystnie jest do sprzedania małe

### gospodarstwo

w dobrym stanie.  
**CHEŁMZA**  
ul. Poniatowskiego 10

### Osadę rentową

80 morgów w powiecie tucholskim na sprzedaż

**A. Sękowski**

Bydgoszcz  
ul. Gdańska 147.

### Makulatury (stare gazety)

funt 80 groszy oddaje

**Skład Papieru Druk. Przemysłowej**

### Meblowany pokój

od 1-go marca do wydzierżawienia

**P. Haberer**  
Rynek 14.

Poszukuje się od 1. III. b. r.

### pokoju

z całym utrzymaniem opalem i światłem dla starszego ucznia gimnazjum.

Zgłoszenia z podaniem ceny proszę pismem do redakcji nadesłać.

**Hurt Łóżka metalowe Detail**  
i instytucji państwowych  
sprzęty domowe i kuchenne poleca w wielkim wyborze po bardzo niskich cenach  
**F-ma JAN PAPRZYCKI**  
Bydgoszcz.  
Zbożowy Rynek 3  
róg Bernardyńskiej. **Hurt**

Poszukuje się zaraz ubikacji na  
**WARSZTAT STOLARSKI**  
z łącznym mieszkaniem 3-4 pokojowym, najchętniej cały domek.  
Zgłoszenia uprasza  
**OTTON WASZEK**  
Pruszków, Kochanowskiego, 4  
lub Przeгляdu Pomorskiego

## Drukarnia Przemysłowa

Rynek Bednarski 1 **Chelmsza** nar. Hallera

Telefon 72

Wykonuje

dla Urzędów, Banków, Handlu i Przemysłu Kupiectwa, Rzemiosła, Towarzystw, Związków oraz zapotrzebowania familijne, także na rocznice jakoteż inne uroczystości

## DRUKI

jak formularze, cyrkularze, cenniki, statuty, afisze, ulotki, plakaty, wizytówki, zaproszenia, koperty, rachunki, polecenia i t. p.

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Chelmszy 6 razy w tygodniu „Przeгляд Pomorski” na miesiąc **marzec 1929 r.** za 2,46 zł. wraz z opłatami pocztowymi. „Przeгляд Pomorski” proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Miejscowość: \_\_\_\_\_ ulica i nr. \_\_\_\_\_

### Kwit pocztowy

Zi \_\_\_\_\_

tytułem przedpłaty na „Przeгляд Pomorski” na miesiąc **marzec 1929 r.** odebrałem co niniejszem potwierdzam.

\_\_\_\_\_, dnia \_\_\_\_\_ 1929 r.

podpis: \_\_\_\_\_